

Obra
ATA LT 1 - OK

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Mato Grosso
SICRO3 - 07/2025 - Mato Grosso

B.D.I.
26,2%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total | Peso (%) |
|-------|-----------|---------|--|--------|--------|------------|--------------------|---------------|----------|
| 1 | | | ATA REVISADA | | 1 | | 96.255.282,70 | 96.255.282,70 | 100,00 % |
| 1.1 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | 1 | | 3.968.311,81 | 3.968.311,81 | 4,12 % |
| 1.1.1 | serv.01 | Próprio | LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO | MÊS | 108 | 312,50 | 394,37 | 42.591,96 | 0,04 % |
| 1.1.2 | SERV.02 | Próprio | LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES ELETRICA INTERNO | MES | 108 | 847,50 | 1.069,54 | 115.510,32 | 0,12 % |
| 1.1.3 | SERV.03 | Próprio | LIGAÇÕES PROVISORIAS PARA CONTAINER | UN | 6 | 2.148,85 | 2.711,84 | 16.271,04 | 0,02 % |
| 1.1.4 | SERV.04 | Próprio | BARRACÃO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITARIAS | UN | 1 | 213.468,56 | 269.397,32 | 269.397,32 | 0,28 % |
| 1.1.5 | 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | m² | 36 | 460,69 | 581,39 | 20.930,04 | 0,02 % |
| 1.1.6 | SERV.05 | Próprio | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO(MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER | UN | 12 | 3.488,48 | 4.402,46 | 52.829,52 | 0,05 % |
| 1.1.7 | 91031 | SINAPI | CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015 | CHP | 7920 | 269,85 | 340,55 | 2.697.156,00 | 2,80 % |
| 1.1.8 | SERV.06 | Próprio | SINALIZAÇÕES PROVISÓRIAS PARA PAVIMENTAÇÃO EM VIAS | UN | 163 | 3.663,61 | 4.623,47 | 753.625,61 | 0,78 % |
| 1.2 | | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | 1 | | 3.955.934,88 | 3.955.934,88 | 4,11 % |
| 1.2.1 | ADM.01.25 | Próprio | ADMINISTRAÇÃO DA OBRA | UN/MÊS | 12 | 261.221,27 | 329.661,24 | 3.955.934,88 | 4,11 % |
| 1.3 | | | ITEM 1 - RECAPEAMENTO ASFALTICO SEM DRENAGEM | | 1 | | 10.997.796,44 | 10.997.796,44 | 11,43 % |
| 1.3.1 | 96001 | SINAPI | FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019 | m² | 56000 | 6,93 | 8,74 | 489.440,00 | 0,51 % |
| 1.3.2 | 100974 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 2800 | 8,62 | 10,87 | 30.436,00 | 0,03 % |

| | | | | | | | | | |
|--------|--------|--------|--|-------|--------|----------|----------|--------------|--------|
| 1.3.3 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 84000 | 2,59 | 3,26 | 273.840,00 | 0,28 % |
| 1.3.4 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 56000 | 1,02 | 1,28 | 71.680,00 | 0,07 % |
| 1.3.5 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 84000 | 1,93 | 2,43 | 204.120,00 | 0,21 % |
| 1.3.6 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 56000 | 0,79 | 0,99 | 55.440,00 | 0,06 % |
| 1.3.7 | 104375 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 2,93 | 3,69 | 206.640,00 | 0,21 % |
| 1.3.8 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 756 | 1,47 | 1,85 | 1.398,60 | 0,00 % |
| 1.3.9 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 504 | 0,57 | 0,71 | 357,84 | 0,00 % |
| 1.3.10 | 95995 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | m³ | 2800 | 2.159,87 | 2.725,75 | 7.632.100,00 | 7,93 % |
| 1.3.11 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 201600 | 1,47 | 1,85 | 372.960,00 | 0,39 % |
| 1.3.12 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 134400 | 0,57 | 0,71 | 95.424,00 | 0,10 % |
| 1.3.13 | 100986 | SINAPI | CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 2800 | 9,46 | 11,93 | 33.404,00 | 0,03 % |
| 1.3.14 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 201600 | 2,59 | 3,26 | 657.216,00 | 0,68 % |
| 1.3.15 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 1,02 | 1,28 | 172.032,00 | 0,18 % |
| 1.3.16 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 201600 | 1,93 | 2,43 | 489.888,00 | 0,51 % |
| 1.3.17 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 0,79 | 0,99 | 133.056,00 | 0,14 % |

| | | | | | | | | | |
|------------|--------|--------|--|-------|----------|----------|----------------------|----------------------|----------------|
| 1.3.18 | 102512 | SINAPI | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M | 8000 | 6,26 | 7,90 | 63.200,00 | 0,07 % |
| 1.3.19 | 102509 | SINAPI | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m² | 400 | 30,04 | 37,91 | 15.164,00 | 0,02 % |
| 1.4 | | | ITEM 2 - RECAPEAMENTO ASFALTICO COM DRENAGEM | | 1 | | 11.607.614,84 | 11.607.614,84 | 12,06 % |
| 1.4.1 | 96001 | SINAPI | FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019 | m² | 56000 | 6,93 | 8,74 | 489.440,00 | 0,51 % |
| 1.4.2 | 100974 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 2800 | 8,62 | 10,87 | 30.436,00 | 0,03 % |
| 1.4.3 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 84000 | 2,59 | 3,26 | 273.840,00 | 0,28 % |
| 1.4.4 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 56000 | 1,02 | 1,28 | 71.680,00 | 0,07 % |
| 1.4.5 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 84000 | 1,93 | 2,43 | 204.120,00 | 0,21 % |
| 1.4.6 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 56000 | 0,79 | 0,99 | 55.440,00 | 0,06 % |
| 1.4.7 | 104375 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 2,93 | 3,69 | 206.640,00 | 0,21 % |
| 1.4.8 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 756 | 1,47 | 1,85 | 1.398,60 | 0,00 % |
| 1.4.9 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 504 | 0,57 | 0,71 | 357,84 | 0,00 % |
| 1.4.10 | 95995 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | m³ | 2800 | 2.159,87 | 2.725,75 | 7.632.100,00 | 7,93 % |
| 1.4.11 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 201600 | 1,47 | 1,85 | 372.960,00 | 0,39 % |
| 1.4.12 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 134400 | 0,57 | 0,71 | 95.424,00 | 0,10 % |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------|--------|--|-------|----------|--------|----------------------|----------------------|----------------|
| 1.4.13 | 100986 | SINAPI | CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 2800 | 9,46 | 11,93 | 33.404,00 | 0,03 % |
| 1.4.14 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 201600 | 2,59 | 3,26 | 657.216,00 | 0,68 % |
| 1.4.15 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 1,02 | 1,28 | 172.032,00 | 0,18 % |
| 1.4.16 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 201600 | 1,93 | 2,43 | 489.888,00 | 0,51 % |
| 1.4.17 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 0,79 | 0,99 | 133.056,00 | 0,14 % |
| 1.4.18 | 102512 | SINAPI | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M | 8000 | 6,26 | 7,90 | 63.200,00 | 0,07 % |
| 1.4.19 | 102509 | SINAPI | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m² | 400 | 30,04 | 37,91 | 15.164,00 | 0,02 % |
| 1.4.20 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 | M | 3600 | 50,81 | 64,12 | 230.832,00 | 0,24 % |
| 1.4.21 | 94288 | SINAPI | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024 | M | 3600 | 45,77 | 57,76 | 207.936,00 | 0,22 % |
| 1.4.22 | 95007 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 | m² | 1080 | 125,50 | 158,38 | 171.050,40 | 0,18 % |
| 1.5 | | | ITEM 3 - RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO SEM DRENAGEM | | 1 | | 18.600.532,28 | 18.600.532,28 | 19,32 % |
| 1.5.1 | 4915669 | SICRO3 | Remoção mecanizada de camada granular do pavimento | m³ | 5600 | 8,30 | 10,47 | 58.632,00 | 0,06 % |
| 1.5.2 | 100974 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 5600 | 8,62 | 10,87 | 60.872,00 | 0,06 % |
| 1.5.3 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 84000 | 2,59 | 3,26 | 273.840,00 | 0,28 % |
| 1.5.4 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 112000 | 1,02 | 1,28 | 143.360,00 | 0,15 % |

| | | | | | | | | | |
|--------|---------|--------|--|-------|--------|----------|----------|--------------|--------|
| 1.5.5 | 100576 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 2,68 | 3,38 | 189.280,00 | 0,20 % |
| 1.5.6 | 4011320 | SICRO3 | Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial - 100% Proctor modificado | m³ | 11200 | 76,04 | 95,96 | 1.074.752,00 | 1,12 % |
| 1.5.7 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 336000 | 2,59 | 3,26 | 1.095.360,00 | 1,14 % |
| 1.5.8 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 224000 | 1,02 | 1,28 | 286.720,00 | 0,30 % |
| 1.5.9 | 96396 | SINAPI | CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 | m³ | 11200 | 290,12 | 366,13 | 4.100.656,00 | 4,26 % |
| 1.5.10 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 336000 | 2,59 | 3,26 | 1.095.360,00 | 1,14 % |
| 1.5.11 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 224000 | 1,02 | 1,28 | 286.720,00 | 0,30 % |
| 1.5.12 | 102470 | SINAPI | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 9,63 | 12,15 | 680.400,00 | 0,71 % |
| 1.5.13 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 2016 | 1,47 | 1,85 | 3.729,60 | 0,00 % |
| 1.5.14 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 1344 | 0,57 | 0,71 | 954,24 | 0,00 % |
| 1.5.15 | 104375 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 2,93 | 3,69 | 206.640,00 | 0,21 % |
| 1.5.16 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 756 | 1,47 | 1,85 | 1.398,60 | 0,00 % |
| 1.5.17 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 504 | 0,57 | 0,71 | 357,84 | 0,00 % |
| 1.5.18 | 95995 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | m³ | 2800 | 2.159,87 | 2.725,75 | 7.632.100,00 | 7,93 % |
| 1.5.19 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 201600 | 1,47 | 1,85 | 372.960,00 | 0,39 % |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------|--------|--|-------|----------|-------|----------------------|----------------------|----------------|
| 1.5.20 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 134400 | 0,57 | 0,71 | 95.424,00 | 0,10 % |
| 1.5.21 | 100986 | SINAPI | CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 2800 | 9,46 | 11,93 | 33.404,00 | 0,03 % |
| 1.5.22 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 201600 | 2,59 | 3,26 | 657.216,00 | 0,68 % |
| 1.5.23 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 1,02 | 1,28 | 172.032,00 | 0,18 % |
| 1.5.24 | 102512 | SINAPI | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M | 8000 | 6,26 | 7,90 | 63.200,00 | 0,07 % |
| 1.5.25 | 102509 | SINAPI | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m² | 400 | 30,04 | 37,91 | 15.164,00 | 0,02 % |
| 1.6 | | | ITEM 4 - RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO COM DRENAGEM | | 1 | | 19.197.283,93 | 19.197.283,93 | 19,94 % |
| 1.6.1 | 4915669 | SICRO3 | Remoção mecanizada de camada granular do pavimento | m³ | 5600 | 8,30 | 10,47 | 58.632,00 | 0,06 % |
| 1.6.2 | 100974 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 5600 | 8,62 | 10,87 | 60.872,00 | 0,06 % |
| 1.6.3 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 84000 | 2,59 | 3,26 | 273.840,00 | 0,28 % |
| 1.6.4 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 112000 | 1,02 | 1,28 | 143.360,00 | 0,15 % |
| 1.6.5 | 100576 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 2,68 | 3,38 | 189.280,00 | 0,20 % |
| 1.6.6 | 4011320 | SICRO3 | Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial - 100% Proctor modificado | m³ | 11200 | 76,04 | 95,96 | 1.074.752,00 | 1,12 % |
| 1.6.7 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 336000 | 2,59 | 3,26 | 1.095.360,00 | 1,14 % |
| 1.6.8 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 224000 | 1,02 | 1,28 | 286.720,00 | 0,30 % |

| | | | | | | | | | |
|--------|--------|--------|--|-------|--------|----------|----------|--------------|--------|
| 1.6.9 | 96396 | SINAPI | CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 | m³ | 11200 | 290,12 | 366,13 | 4.100.656,00 | 4,26 % |
| 1.6.10 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 336000 | 2,59 | 3,26 | 1.095.360,00 | 1,14 % |
| 1.6.11 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 224000 | 1,02 | 1,28 | 286.720,00 | 0,30 % |
| 1.6.12 | 102470 | SINAPI | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 9,63 | 12,15 | 680.400,00 | 0,71 % |
| 1.6.13 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 2016 | 1,47 | 1,85 | 3.729,60 | 0,00 % |
| 1.6.14 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 1344 | 0,57 | 0,71 | 954,24 | 0,00 % |
| 1.6.15 | 104375 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 56000 | 2,93 | 3,69 | 206.640,00 | 0,21 % |
| 1.6.16 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 756 | 1,47 | 1,85 | 1.398,60 | 0,00 % |
| 1.6.17 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 504 | 0,57 | 0,71 | 357,84 | 0,00 % |
| 1.6.18 | 95995 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | m³ | 2800 | 2.159,87 | 2.725,75 | 7.632.100,00 | 7,93 % |
| 1.6.19 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 201600 | 1,47 | 1,85 | 372.960,00 | 0,39 % |
| 1.6.20 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 134400 | 0,57 | 0,71 | 95.424,00 | 0,10 % |
| 1.6.21 | 100986 | SINAPI | CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 2800 | 9,46 | 11,93 | 33.404,00 | 0,03 % |
| 1.6.22 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 201600 | 2,59 | 3,26 | 657.216,00 | 0,68 % |
| 1.6.23 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 1,02 | 1,28 | 172.032,00 | 0,18 % |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------|--------|--|-------|----------|--------|---------------------|---------------------|---------------|
| 1.6.24 | 102512 | SINAPI | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M | 8000 | 6,26 | 7,90 | 63.200,00 | 0,07 % |
| 1.6.25 | 102509 | SINAPI | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m² | 400 | 30,04 | 37,91 | 15.164,00 | 0,02 % |
| 1.6.26 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 | M | 3522,86 | 50,81 | 64,12 | 225.885,78 | 0,23 % |
| 1.6.27 | 94288 | SINAPI | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024 | M | 3522,86 | 45,77 | 57,76 | 203.480,39 | 0,21 % |
| 1.6.28 | 95007 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 | m² | 1056,86 | 125,50 | 158,38 | 167.385,48 | 0,17 % |
| 1.7 | | | ITEM 5 - RECAPEAMENTO COM MICRORREVESTIMENTO SEM DRENAGEM | | 1 | | 4.558.302,90 | 4.558.302,90 | 4,74 % |
| 1.7.1 | 4011412 | SICRO3 | Microrrevestimento a frio com emulsão modificada com polímero de 2,0 cm - faixa III - brita comercial | m² | 56000 | 21,17 | 26,71 | 1.495.760,00 | 1,55 % |
| 1.7.2 | 4011212 | SICRO3 | Varredura da superfície para execução de revestimento asfáltico | m² | 56000 | 0,80 | 1,00 | 56.000,00 | 0,06 % |
| 1.7.3 | 99814 | SINAPI | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 | m² | 56000 | 1,81 | 2,28 | 127.680,00 | 0,13 % |
| 1.7.4 | 4915631 | SICRO3 | Remendo profundo com imprimação com emulsão asfáltica - demolição mecânica e corte com serra | m³ | 4480 | 349,27 | 440,77 | 1.974.649,60 | 2,05 % |
| 1.7.5 | 100974 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 4480 | 8,62 | 10,87 | 48.697,60 | 0,05 % |
| 1.7.6 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 2,59 | 3,26 | 438.144,00 | 0,46 % |
| 1.7.7 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 89600 | 1,02 | 1,28 | 114.688,00 | 0,12 % |
| 1.7.8 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 67200 | 1,93 | 2,43 | 163.296,00 | 0,17 % |
| 1.7.9 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 44800 | 0,79 | 0,99 | 44.352,00 | 0,05 % |
| 1.7.10 | 104375 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 4480 | 2,93 | 3,69 | 16.531,20 | 0,02 % |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------|--------|--|-------|----------|--------|---------------------|---------------------|---------------|
| 1.7.11 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 60,48 | 1,47 | 1,85 | 111,88 | 0,00 % |
| 1.7.12 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 40,32 | 0,57 | 0,71 | 28,62 | 0,00 % |
| 1.7.13 | 102512 | SINAPI | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M | 8000 | 6,26 | 7,90 | 63.200,00 | 0,07 % |
| 1.7.14 | 102509 | SINAPI | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m² | 400 | 30,04 | 37,91 | 15.164,00 | 0,02 % |
| 1.8 | | | ITEM 6 - RECAPEAMENTO COM MICRORREVESTIMENTO COM DRENAGEM | | 1 | | 5.168.121,30 | 5.168.121,30 | 5,37 % |
| 1.8.1 | 4011412 | SICRO3 | Microrrevestimento a frio com emulsão modificada com polímero de 2,0 cm - faixa III - brita comercial | m² | 56000 | 21,17 | 26,71 | 1.495.760,00 | 1,55 % |
| 1.8.2 | 4011212 | SICRO3 | Varredura da superfície para execução de revestimento asfáltico | m² | 56000 | 0,80 | 1,00 | 56.000,00 | 0,06 % |
| 1.8.3 | 99814 | SINAPI | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 | m² | 56000 | 1,81 | 2,28 | 127.680,00 | 0,13 % |
| 1.8.4 | 4915631 | SICRO3 | Remendo profundo com imprimação com emulsão asfáltica - demolição mecânica e corte com serra | m³ | 4480 | 349,27 | 440,77 | 1.974.649,60 | 2,05 % |
| 1.8.5 | 100974 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 4480 | 8,62 | 10,87 | 48.697,60 | 0,05 % |
| 1.8.6 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 134400 | 2,59 | 3,26 | 438.144,00 | 0,46 % |
| 1.8.7 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 89600 | 1,02 | 1,28 | 114.688,00 | 0,12 % |
| 1.8.8 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 67200 | 1,93 | 2,43 | 163.296,00 | 0,17 % |
| 1.8.9 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 44800 | 0,79 | 0,99 | 44.352,00 | 0,05 % |
| 1.8.10 | 104375 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 4480 | 2,93 | 3,69 | 16.531,20 | 0,02 % |
| 1.8.11 | 102330 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 60,48 | 1,47 | 1,85 | 111,88 | 0,00 % |

| | | | | | | | | | |
|------------|----------|---------|--|-------|----------|--------|----------------------|----------------------|----------------|
| 1.8.12 | 102331 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 40,32 | 0,57 | 0,71 | 28,62 | 0,00 % |
| 1.8.13 | 102512 | SINAPI | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M | 8000 | 6,26 | 7,90 | 63.200,00 | 0,07 % |
| 1.8.14 | 102509 | SINAPI | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m² | 400 | 30,04 | 37,91 | 15.164,00 | 0,02 % |
| 1.8.15 | 94273 | SINAPI | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 | M | 3600 | 50,81 | 64,12 | 230.832,00 | 0,24 % |
| 1.8.16 | 94288 | SINAPI | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024 | M | 3600 | 45,77 | 57,76 | 207.936,00 | 0,22 % |
| 1.8.17 | 95007 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 | m² | 1080 | 125,50 | 158,38 | 171.050,40 | 0,18 % |
| 1.9 | | | ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS | | 1 | | 18.201.384,32 | 18.201.384,32 | 18,91 % |
| 1.9.1 | 4915669 | SICRO3 | Remoção mecanizada de camada granular do pavimento | m³ | 23354,87 | 8,30 | 10,47 | 244.525,48 | 0,25 % |
| 1.9.2 | 100974 | SINAPI | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 | m³ | 23354,87 | 8,62 | 10,87 | 253.867,43 | 0,26 % |
| 1.9.3 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 700646,1 | 2,59 | 3,26 | 2.284.106,28 | 2,37 % |
| 1.9.4 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 467097,4 | 1,02 | 1,28 | 597.884,67 | 0,62 % |
| 1.9.5 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 700646,1 | 1,93 | 2,43 | 1.702.570,02 | 1,77 % |
| 1.9.6 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 467097,4 | 0,79 | 0,99 | 462.426,42 | 0,48 % |
| 1.9.7 | 100576 | SINAPI | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 | m² | 233548,7 | 2,68 | 3,38 | 789.394,60 | 0,82 % |
| 1.9.8 | Encas.01 | Próprio | Revestimento primário (Execução, incluindo escavação, carga, descarga, espalhamento e compactação do material) | m³ | 46709,74 | 23,66 | 29,85 | 1.394.285,73 | 1,45 % |

| | | | | | | | | | |
|--------|-------|--------|--|-------|-----------|------|------|--------------|--------|
| 1.9.9 | 95875 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 1401292,2 | 2,59 | 3,26 | 4.568.212,57 | 4,75 % |
| 1.9.10 | 93590 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 934194,8 | 1,02 | 1,28 | 1.195.769,34 | 1,24 % |
| 1.9.11 | 95877 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 1401292,2 | 1,93 | 2,43 | 3.405.140,04 | 3,54 % |
| 1.9.12 | 95427 | SINAPI | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 | M3XKM | 934194,8 | 0,79 | 0,99 | 924.852,85 | 0,96 % |
| 1.9.13 | 96386 | SINAPI | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO ESPESSURA 15CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 | m³ | 46709,74 | 6,42 | 8,10 | 378.348,89 | 0,39 % |

| | |
|----------------------|----------------------|
| Total sem BDI | 76.360.282,05 |
| Total do BDI | 19.895.000,65 |
| Total Geral | 96.255.282,70 |

Jackson Ferreira dos Santos
CREA MT040962
Setor de Engenharia